Amen.

Ensuite on donne au nouveau Profès la bénédiction que le B. Père S. François prononça sur son disciple :

Benedicat tibi Dominus, et custodiat te. Ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur

tui. Convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem. — Dominus te benedicat ✠.

Amen.

Puis sur tous :

Benedictio Dei omnipotentis, Patris, et Filii ✠ et Spiritus Sancti descendat super vos, et maneat semper. R Amen.

Enfin on donne au nouveau Profès les pieds du Crucifix à baiser, en témoignage d'amour perpétuel pour JÉSUS-CHRIST, et de pacte éternel.

Après la réuunion, on insère immédiatement dans le Registre des Professions l'acte de la présente profession, en ces termes :

Infrascriptus ego N., Director (vel Sacerdos) ad professionem in Tertio Ordine Pœnitentium S. Francisci admisi dominum N. N, qui (vel dominam N. N., quæ) receperat habitum anno...., mense...., die..... In quorum fidem, etc.

Suit la signature du P. Directeur ou du prêtre autorisé.

Un Novice en péril de mort peut anticiper la profession, et la faire même entre les mains de tout confesseur, si un prêtre muni des pouvoirs ne se rencontre pas facilement (car pour ce cas les Ministres Généraux ont déclaré autoriser tout confesseur). Mais cette profession hâtée ne devra pas être inscrite dans le Registre avant la mort du Profès; puisque, si la santé lui est rendue, il doit de nouveau émettre la profession; c'est alors seulement qu'elle est enregistrée.

IV

MANIÈRE DE DONNER AUX TERTIAIRES LA BÉNÉDICTION PAPALE.

La Bénédiction papale, concédée par le Souverain Pontife Léon XIII, se donne deux fois l'an, avec la formule de Benoît XIV; mais pas le même jour ni dans le même lieu où l'Évêque la donnerait. Et, puisque, suivant la formule, une telle bénédiction se répand sur le peuple, elle ne doit pas être donnée séparément à chaque Tertiaire, mais à leur Congrégation réunie, par celui qui la préside, à la condition bien entendu que celui-ci ait le pouvoir de donner cette bénédiction. Le Directeur ou un autre prêtre autorisé, revêtu du surplis et de l'étole blanche, mais sans être assisté d'aucun ministre, ira à l'autel et, à genoux, il dira :

v. *Adjutorium nostrum in nomine Domini.*

R. *Qui fecit cœlum et terram.*

v. *Salvum fac populum tuum, Domine.*

R. *Et benedic hæreditati tuæ.*

v. *Dominus vobiscum.*

R. *Et cum spiritu tuo.*

Ensuite, debout il récite l'oraison suivante :

Omnipotens et misericors Deus, da nobis auxilium de sancto, et vota populi hujus in humilitate cordis veniam peccatorum poscentis, tuamque benedictionem postulantis et gratiam, clementer exaudi : dexteram tuam super eum